陕西省地方政府债券 不定期跟踪评级公告

陕西省政府公开发行的"2020年陕西省政府专项债券(六十三期)、2021年陕西省政府专项债券(四十五期)、2022年陕西省政府专项债券(三十四期)、2023年陕西省政府专项债券(十期)、2023年陕西省政府专项债券(三十九期)、2023年陕西省政府专项债券(四十期)"6只债券,由中债资信评估有限责任公司(以下简称"中债资信")进行相关信用评级工作,中债资信评定上述各期债券的信用等级均为AAA。

根据陕西省财政厅提供的资料,陕西省政府此前发行的上述各期债券因部分募投项目整体设计变更后资金闲置、债券资金需求减少、项目收益无法实现等情况,拟对上述各期债券募集资金用途进行调整,调整资金规模合计 7.38 亿元。其中,(1)拟将 2020 年陕西省政府专项债券(六十三期)募集资金中的 0.13 亿元,用于焦渠及王庄棚户区改造工程项目建设;(2)拟将 2021 年陕西省政府专项债券(四十五期)募集资金中的 4.00 亿元,用于榆林黄河东线马镇引水工程项目建设;(3)拟将 2022 年陕西省政府专项债券(三十四期)募集资金中的 0.40 亿元,分别用于宁强县县城供水东方红水源工程、留坝县城乡一体化供水扩建项目建设;(4)拟将 2023 年陕西省政府专项债券(十期)募集资金中的 2.00 亿元,用于中华石鼓园景区基础设施提升改造项目建设;(5)拟将 2023 年陕西省政府专项债券(三十九期)募集资金中的 0.25 亿元,用于建设神木市公益性公墓项目建设;(6)拟将 2023 年陕西省政府专项债券(四十期)募集资金中的 0.60 亿元,用于陕甘宁盐环定扬黄定边供水提升改建牛宋王泵站工程项目建设。从资金用途调整后的各期债券偿还保障情况看,调整后各募投项目预期收益对其总债务融资本息的覆盖倍数均在 1.21~3.51 倍之间,亦可覆盖相应各期专项债券本息偿付。

中债资信认为,陕西省作为国家向西开放前沿和"一带一路"倡议重要节点,持续受到中央政策的有力支持,依托资源优势和政策红利经济发展稳步增长,产业结构持续优化。未来陕西省将深度融入黄河流域生态保护和高质量发展、新时代西部大开发等国家重大战略,在全面开放的新优势加持下,产业结构将持续优化,经济发展前景广阔。预期偿债资金仍可覆盖上述各期债券本息偿付,债券违约风险极低。因此,中债资信维持 2020 年陕西省政府专项债券(六十三期)、2021 年陕西省政府专项债券(四十五期)、2022 年陕西省政府专项债券(三十四期)、2023 年陕西省政府专项债券(三十九期)、2023 年陕西省政府专项债券(四十期)的信用等级均为 AAA。

特此公告。



附件一:

评级模型结果

评级要素	评价结果	调整理由及依据
地方政府综合实力初始得分	1.4	_
其他调整因素	_	_
地方政府综合实力初始信用状况	aaa	_
外部支持	_	_
债券要素评价	_	_
债券信用等级	AAA	_

注 1: 本次评级适用评级方法和模型为中国地方政府专项债券信用评级方法体系(2023 年 12 月版),版本号 P-J-N-0021-202312-FM。

注 2: 模型得分体现该指标表现评价, 得分越小越优。

信用评级报告声明

- (一)中债资信评估有限责任公司(以下简称"中债资信")对陕西省地方政府债券的信用等级评定是根据财政部相关政策文件要求,以中债资信的评级方法为依据,在参考评级模型处理结果的基础上,通过信用评审委员的专业经验判断而确定的。
- (二)中债资信所评定的受评债券信用等级仅反映受评债券信用风险的大小,并非是对其 是否违约的直接判断。
- (三)中债资信对受评债券信用风险的判断是建立在中债资信对宏观经济环境预测基础之上,综合考虑债券发行人当前的经济实力、财政实力、债务状况、政府治理水平、外部支持和本期公开发行债券偿还保障措施等因素后对受评债券未来偿还能力的综合评估,而不是仅反映评级时点受评债券的信用品质。
- (四)中债资信及其相关信用评级分析师、信用评审委员与受评债券发行人之间,不存在任何影响评级客观、独立、公正的关联关系;本报告的评级结论是中债资信依据合理的内部信用评级标准和程序做出的独立判断,中债资信有充分理由保证所出具的评级报告遵循了客观、独立、公正的原则,未因受评债券发行人和其他任何组织或个人的不当影响改变评级意见。
 - (五)本报告用于相关决策参考,并非是某种决策的结论、建议等。
- (六)本报告中引用的相关资料主要来自债券发行人提供以及公开信息,中债资信无法对 所引用资料的真实性及完整性负责。
- (七)本报告所采用的评级符号体系仅适用于中债资信针对中国区域(不含港澳台)的信用评级业务,与非依据该区域评级符号体系得出的评级结果不具有可比性。
- (八)本报告所评定的信用等级自本报告出具之日起生效,在债券存续期内有效;在有效期内,该信用等级有可能根据中债资信跟踪评级的结论发生变化。
- (九)本报告版权归中债资信所有,未经书面许可,任何人不得对报告进行任何形式的发 布和复制。